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BÁO CÁO
Kết quả chỉ đạo thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

I.  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI
1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” thị xã năm 

2023, triển khai đến các thành viên BCĐ và các phường để thực hiện.
- Đăng ký chỉ tiêu xây dựng danh hiệu văn hóa năm 2023;
- Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng đời sống văn hóa Thị xã 

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện Đề án “Nâng cao chất 
lượng ĐSVH thị xã Cửa Lò giai đoạn 2021 - 2025”.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 8/5/2018 Thủ 
tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hoá" và công tác gia đình thị xã Cửa Lò năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện Nghi định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của 
chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, thẩm định, phê duyệt quy 
hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng 
cảnh.

- Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của ban bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình 
mới; Hướng dẫn số 15-HD/BTGTW ngày 21/7/2021 của ban tuyên giáo trung 
ương triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của ban bí thư về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 
hình mới.

- Tham mưu UBND Thị xã hướng dẫn UBND các phường thực hiện Nghị 
quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 
một số chính sách khen thưởng các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tham mưu UBND Thị xã hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1469/2022 
ngày 24/5/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về ban hành tiêu chí xây dựng mô 
hình văn hóa tiêu biểu cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Tham gia các hoạt động trong Lễ hội Làng Sen 2023. 
- Tham mưu UBND Thị xã Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 25/7/2023 

về việc rà soát, tự rà soát, đánh giá các mức độ đạt các tiêu chí xây dựng phường 
đạt chuẩn đô thị văn minh.
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- Tham mưu UBND Thị xã ban hành Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 
16/8/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo “Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 
minh” trên địa bàn thị xã Cửa Lò

- Tham mưu Ban chỉ đạo thông báo số 79/TB-BCĐ ngày 21/8/2023 về việc 
phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo “Xây dựng phường đạt chuẩn đô 
thị văn minh” trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

- Tham mưu UBND Thị xã hướng dẫn số 02/HD- UBND ngày 31/10/2023 
về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước theo Nghị định số 61/NĐ-CP 
của Chính phủ.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường báo cáo kết quả thực hiện phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 
2023.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng các mô hình văn hóa, các danh hiệu văn hóa; 
việc cưới, việc tang, lễ hội theo nếp sống văn hóa; Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn 
tham gia các hoạt động lễ hội lớn trên địa bàn như Lễ hội Du lịch Cửa Lò 2023.

2. Công tác tuyên truyền
Tập trung công tác tuyên truyền các sự kiện các ngày Lễ lớn như: Tuyên 

truyền mừng Đảng – mừng Xuân và Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng; Cộng 
sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023); Kỷ niệm 68 năm Ngày thầy thuốc Việt; Nam 
(27/2); Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 
(26/3); 48 năm ngày Giải phóng miền Nam (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (1/5); 
69 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2023); Ngày thành lập 
Đội; TNTP Hồ Chí Minh (15/5); Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Ngày 
quốc tế thiếu nhi (1/6); Ngày Báo chí CM Việt Nam (21/6); Ngày gia đình Việt 
Nam (28/6); Lễ giao nhận quân năm 2022; Lễ phát động Tết trồng cây đời đời 
nhớ ơn Bác Hồ 2023; ngày hội hiến máu nhân đạo; tuyên truyền các hoạt động 
văn hoá, văn nghệ, các hoạt động du lịch… trên 2 sóng phát thanh, truyền hình và 
trang thông tin điện tử tổng hợp. Đặc biệt là công tác tuyên truyền năm du lịch 
2023, trong đó chú trọng tuyên truyền tuần lễ khai trương du lịch năm 2023, tham 
gia Lễ hội Làng Sen; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tham gia các giải 
thi đấu, các Lễ hội và phục vụ du lịch năm 2023. 

- Trang trí, sửa chữa cổng chào, khẩu hiệu, pano, áp phích trên các trục 
đường chính Thị xã, Quảng trường Bình Minh.

- Làm mới một số cụm pano, triển khai việc treo băng rôn, cờ đuôi nheo, cờ 
Tổ quốc, cờ Đảng trên tất cả các trục đường trung tâm của Thị xã để chuẩn bị cho 
công tác tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng Xuân; Chào mừng mùa du lịch và tuần 
lễ khai trương du lịch Cửa Lò năm 2023; Các ngày lễ lớn của đất nước, của địa 
phương trên các trục đường chính của Thị xã, cụ thể:
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+ Treo mắc Cờ Đảng, cờ Tổ quốc: 4.000 cái; Hồng kỳ: 400 cái; Làm mới 3 
Pano lớn với 50m2 mỗi cụm (Đường Nguyễn Sinh Cung, Đường 72m và Quảng 
trường Bình Minh); Cụm pano vuông: 150 cụm; Cụm pano chữ A: 40 cái; Áp 
phích: 200 cái; Băng rôn: 40 cái; Đuôi nheo: 300 cái

- Tuyên truyền lưu động: Phối hợp với Công an Thị xã tuyên truyền 10 
buổi về việc cấm buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép dịp tết 
Nguyên đán 2023; Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm: 03 buổi; Tuyên 
truyền về ATGT: 02 buổi.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CỦA PHONG TRÀO
1. Phong trào xây dựng gương Người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến 
Xây dựng gương “ người tốt, việc tốt ” và các điển hình tiên tiến gắn với 

thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trên các lĩnh 
vực như: Nhân đạo, từ thiện; Sản xuất kinh doanh giỏi; tích cực học tập - lao 
động sáng tạo; xây dựng gia đình hạnh phúc; phòng chống Bạo lực gia đình; 
“ông, bà, cha, mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền”; .... 

- Duy trì và phát triển CLB Dân ca Ví, Giặm.
- Xây dựng các mô hình, điển hình như: Sản xuất mộc, cơ khí, chế biến 

nước mắm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh du lịch trên địa bàn, CLB phụ nữ bảo 
vệ môi trường (phường Nghi Hải, phường Nghi Hòa); Mô hình sống vui sống 
khỏe, mô hình tang lễ theo nếp sống văn hoá của Hội NCT; CLB phụ nữ đô thị du 
lịch biển, mô hình phụ nữ chung tay bảo vệ môi trường của Hội LHPN; CLB thời 
sự pháp luật; Mô hình “Dân vận khéo”, bảo vệ ANTT - môi trường của Hội CCB; 
(phường Thu Thủy, phường Nghi Hương, phường Nghi Thu); Mô hình tổ tự quản 
khối 1-2; CLB Xây dựng gia đình “5 không 3 sạch”; CLB Phụ nữ “Bảo vệ môi 
trường”; CLB “Người phụ nữ mới” ; CLB “Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế”; 
CLB “Phụ nữ với pháp luật” Hội LHPN; CLB “Phụ nữ Bình yên”; Hội người cao 
tuổi xây dựng mô hình CLB Thức vũ kinh ở phường Nghi Tân ... 

- Hướng dẫn cơ sở tiếp tục đăng ký và thực hiện nhiều phần việc thực hiện 
các tiêu chí “5 không 3 sạch” gắn với việc thực hiện xây dựng Khu dân cư kiểu 
mẫu, tổ chức thi nhóm nhà sạch liền kề, trong đó tập trung vận động hỗ trợ phụ 
nữ nghèo - cận nghèo, vận động phụ nữ giữu gìn an ninh trật tự, xây dựng nếp 
sống văn hóa, tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu góp phần 
tham gia xây dựng đô thị văn minh.

2. Thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị 
văn minh"

Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân tích cực thi đua lao động 
sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập và đời sống, xây dựng ĐSVH, thực hiện 
các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; tích cực tham gia các hoạt động 
nhân đạo, từ thiện, đóng góp tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế, giảm nghèo 
và đảm bảo an sinh xã hội. Kết quả:
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- 100% khu dân cư đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau trong cộng đồng; phát 
huy truyền thống: Uống nước nhớ nguồn, Đền ơn đáp nghĩa, tương thân tương ái.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản thực hiện Cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với Kế hoạch xây dựng 
khu dân cư kiểu mẫu. Đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân phát huy nội lực 
để xây dựng công trình giao thông, mương tiêu nước thải, đường điện, đường 
cờ, lắp số nhà, mua thùng rác thải; đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, giảm 
nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững 
mạnh. Tiếp tục ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Bộ 
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Phối hợp, tổ chức vận động phát huy nội lực trên 16,3 tỷ đồng, hiến 
203m2 đất, huy động 3.982 ngày công; phá dỡ, sơn sửa hàng trăm mét tường 
rào; xây dựng 208 công trình đô thị văn minh, khu dân cư kiểu mẫu; vận động 
12.860 lượt người thực hiện Ngày chủ nhật xanh; 9.450 hộ mua thùng rác thải 
đúng quy chuẩn (đạt > 61%) số hộ có thùng rác thải. 

- Triển khai, tổ chức vận động có hiệu quả Chương trình Xuân ấm trao yêu 
thương Quý Mão 2023 với số tiền vận động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
và cá nhân ủng hộ số tiền vận động ủng hộ đạt trên 2,38tỷ/1,6 tỷ đồng đăng ký; hỗ 
trợ cho 2.374 lượt đối tượng khó khăn trong dịp tết nguyên đán. Triển khai, tổ chức 
vận động, tiếp nhận ủng hộ Quỹ vì người nghèo năm 2023 đạt 1.043.256.000 
đồng, làm nhà ở cho 20 hộ nghèo, cận và hộ khó khăn về nhà ở với tổng giá trị 
3,630 tỷ đồng (vượt 5 nhà so với mục tiêu đề ra), trao hỗ trợ, học tập, khám chữa 
bệnh, hỗ trợ sản xuất cho 248 hộ nghèo với số tiền 153 triệu đồng.

- Tổ chức kiểm tra 1 năm thực hiện mô hình sinh kế tại các phường. Thực 
hiện tốt công tác quản lý, hỗ trợ từ nguồn Quỹ cứu trợ với số tiền 458.000.000đ; tổ 
chức cứu trợ kịp thời, hiệu quả cho các đối tượng gặp sự cố, gặp thiên tai trong quá 
trình sản xuất, gặp khó khăn với số tiền hỗ trợ 2 triệu đồng. 

- Triển khai thực hiện tốt chủ trương của thị xã về trông, bảo tồn, phát triển 
Hoa Cúc biển; Kế hoạch vận động Quỹ ủng hộ tài trợ các hoạt động du lịch thị xã 
(gọi tắt là Quỹ du lịch). Vận động, tổ chức hỗ trợ 8.000 chậu cây cho các các cơ 
quan, đơn vị, địa phương trồng trên 4 vạn cây hoa cúc biển phục vụ các hoạt động 
du lịch trên địa bàn thị xã; Vận động 953 triệu Quỹ du lịch thị xã, tổ chức hỗ trợ cho 
các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động du lịch.

- Thị xã có 40 tổ hoà giải với 281 hòa giải viên. Tổ chức của các tổ hoà giải 
cơ bản đầy đủ các thành phần tham gia: Bí thư Chi bộ, Trưởng khối, Trưởng Ban 
Mặt trận, Hội Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh và những người có uy tín, đủ 
năng lực được lựa chọn; Chủ động kịp thời hoà giải các tranh chấp nhỏ trong các 
khối, chủ yếu là liên quan đến hôn nhân gia đình, bạo lực gia đình và các tranh 
chấp dân sự nhỏ khác. Trong năm 2023, tính trên địa bàn Thị xã đã tiếp nhận 68 
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vụ hoà giải ở cơ sở, trong đó số vụ việc hoà giải thành 34 vụ việc, số vụ việc hoà 
giải không thành 31 vụ việc.

Xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn Thị xã 261 vụ.
Trong đó: Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự là 0 vụ; Số đối tượng bị xử 
phạt 01 tổ chức, 260 đối tượng cá nhân;

3. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khối văn hóa; đẩy mạnh thực 
hiện các chính sách của Đảng, Nhà nước về gia đình.

* Về xây dựng gia đình văn hóa, khối văn hóa:
- Hướng dẫn 7/7 phường tổ chức đăng ký xây dựng danh hiệu gia đình văn 

hóa;  Gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 90,6%; khối văn hóa đạt 94,9% ; 
- Tiếp tục chỉ đạo phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, xây dựng Khối 

phố văn hóa gắn với các phong trào thi đua như: Phát triển kinh tế, xóa đói, giảm 
nghèo, khuyến học, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc; 
“nuôi con khỏe, dạy con ngoan”; “ông, bà, cha, mẹ mẫu mực, con, cháu, thảo 
hiền”... Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác 
của các gia đình trong xây dựng gia đình văn hóa; ý thức trách nhiệm của người 
dân và năng lực tự quản cộng đồng ở khu dân cư trong quá trình xây dựng danh 
hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khối văn hóa”. 

 * Về thực hiện chính sách của Đảng, Nhà nước về gia đình
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống, 

cách ứng xử trong gia đình, giữa gia đình với cộng đồng, phòng chống các tệ nạn 
xã hội xâm nhập vào gia đình....

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6.
4. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn VH
- Thực hiện Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/8/2014 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công 
nhận “ cơ quan đạt chuẩn văn hóa, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, doanh nghiệp đạt 
chuẩn văn hóa ” và hướng dẫn của LĐLĐ Tỉnh;

- Duy trì và phát huy danh hiệu đạt chuẩn văn hóa của các đơn vị; tiếp tục 
hướng dẫn cho các cơ quan đăng ký, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 
chuẩn văn hóa. 

- Tham mưu Hướng dẫn số 25/HD-LĐLĐ ngày 27/2/2023 về việc triển khai, 
thực hiện Phong trào “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hóa” trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2023-2026.

5. Xây dựng phường đạt chuẩn Văn minh đô thị.
- Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 
chuẩn Đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

- Hướng dẫn số 04/HD-UBND ngày 09/12/2022 của UBND Thị xã về việc 
Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 
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Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 
Đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Hướng dẫn UBND các phường đăng 
ký xây dựng công nhận mới theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

- Tham mưu UBND Thị xã Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 25/7/2023 về 
việc rà soát, tự rà soát, đánh giá các mức độ đạt các tiêu chí xây dựng phường đạt 
chuẩn đô thị văn minh.

- Tham mưu UBND Thị xã ban hành Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 
16/8/2023 về việc thành lập Ban chỉ đạo “Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 
minh” trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

- Tham mưu Ban chỉ đạo thông báo số 79/TB-BCĐ ngày 21/8/2023 về việc 
phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo “Xây dựng phường đạt chuẩn đô 
thị văn minh” trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

6. Gắn việc thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” với các cuộc vận 
động khác như “xóa đói, giảm nghèo”, “ Đền ơn đáp nghĩa”, thực hiện nếp 
sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội.

- Phối hợp với tổ chức đoàn thể bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, 
tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa ở khu dân cư, đóng góp tích cực vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 
tế, giảm nghèo và đảm bảo công tác an sinh xã hội. 

- Thực hiện chi trả tiền Tết của Tỉnh cho 91 hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên 
đán năm 2023 với tổng kinh phí là: 13,65 triệu đồng;

- Tổ chức đoàn lãnh đạo Thị xã đi tặng quà cho các hộ dân có hoàn cảnh khó 
khăn; hỗ trợ xây dựng 02 nhà tình nghĩa; khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 
bà con tại xã Mường Ải, huyện Kỳ Sơn với tổng giá trị quà tặng là 375 triệu 
đồng;

- Thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 
vững trên địa bàn Thị xã giai đoạn 2021 – 2025.

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được thụ hưởng các chế độ chính sách hỗ 
trợ cho hộ nghèo và hộ cận nghèo.

- Công tác vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Hàng năm, vận động ủng hộ 
quỹ trên địa bàn thị xã năm 2023. Dự kiến quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị xã và các 
phường vận động thu được: 350 triệu đồng, so với kế hoạch Sở giao: 350 triệu 
đồng.

- Công tác chi quỹ Đền ơn đáp nghĩa của thị xã: 150 triệu đồng được trích từ 
quỹ Đền ơn đáp nghĩa 150 triệu đồng để xây mới và sửa chữa nhà cho 05 đối 
tượng NCC có hoàn cảnh khó khăn (xây mới 04 nhà, sửa chữa 01 nhà).

* Thực hiện nếp sống văn hóa trong việc vưới, việc tang, lễ hội
- Thực hiện theo Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ 

tướng Chính phủ; Công văn số 1622/SVHTT-NSVHGĐ ngày 05/6/2023 của sở 
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văn hóa và Thể thao về việc tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp 
sống văn minh trong việc cưới, việc tang. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức tự giác, chấp 
hành pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang; tổ chức 
trang trọng, văn minh, tiết kiệm.

* Xây dựng ứng xử văn hóa, văn minh trong hoạt động lễ hội và du lịch: 
- Công tác tổ chức lễ hội đảm bảo đúng quy định của Bộ VHTTDL; đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn xã hội và vệ sinh môi trường.
- Tập trung quán triệt tuyên truyền, ký cam kết thực hiện “5 không”; tăng 

cường các biện pháp nhằm hạn chế tình trạng làm mất vệ sinh môi trường cảnh 
quan đô thị...

- Tổ chức kiểm tra, qua đó động viên khích lệ tất cả các nhà hàng tiếp tục 
phấn đấu giữ vững danh hiệu và tiếp tục xây dựng nhà hàng đạt chuẩn văn minh 
các năm tiếp theo, tạo nền tảng để phát triển văn hóa du lịch.

7. Xây dựng thiết chế văn hoá - thể thao từng bước đạt chuẩn nhằm đáp 
ứng yêu cầu phát triển các hoạt động văn hóa ở cơ sở. Phát triển sâu rộng 
phong trào VH, văn nghệ, thể thao quần chúng ở cơ sở: 

- 100% phường đã quy hoạch đất để xây dựng thiết chế văn hoá. Các 
phường đã huy động tốt nguồn từ nhân dân, các thành phần kinh tế và hỗ trợ ngân 
sách địa phương để xây dựng cơ sở vật chất và mua sắm phương tiện hoạt động 
văn hoá.

- Hiện tại 39/39khối có nhà văn hóa. 7/7 phường có thiết chế VHTT-TT, 
trong đó có 4/7 phường có thiết chế VHTT-TT cơ bản đạt chuẩn, tỷ lệ 57.1%. 7/7 
phường có hệ thống truyền thanh FM với 166 cụm/341 loa đáp ứng yêu cầu đưa thông 
tin 4 cấp về cơ sở, đặc biệt một số phường đã đầu tư nâng cấp hệ thống thống truyền 
thanh bãi biển như phường Nghi Thu, Thu Thủy; 7/7 phường có điểm bưu địên văn hoá 
và nhà văn hoá phường; các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà nghỉ khách sạn lớn và 
trường học đều có các công trình phục vụ VHTT - TT.

- Tổ chức thành công chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2023” và giới 
thiệu 13 tác phẩm đạt giải cuộc thi sáng tác ca khúc viết về Cửa Lò; Xây dựng 
chương trình văn nghệ 25 phút phục vụ Lễ giao nhận quân 2023; Xây dựng 
chương trình hội thi dân ca trong trường học; Phối hợp Trung tâm Truyền thống 
tỉnh biểu diễn Dân ca Ví, Giặm phục vụ nhân dân và du khách tại công viên Hoa 
Cúc biển; Tổ chức 07 buổi Âm nhạc đường phố và Phố đi bộ.

- Tham gia liên hoan tiếng hát Làng Sen đạt kết quả: giải khuyến khích cho 
toàn đoàn; Giải B cho tiết mục “Khát vọng Cửa Lò”; Giải C tiết mục độc tấu sáo 
trúc “Anh vẫn hành quân trên đường chiến thắng”; Đoàn thể thao thị xã Cửa Lò 
đã xuất sắc dành 4 huy chương vàng, 5 huy chương bạc và 1 huy chương đồng 
môn thi võ cổ truyền. Đoàn cũng vinh dự mang về giải ba môn thi đấu bóng 
chuyền. 

http://cualo.vn/cua-lo-to-chuc-chuong-trinh-nghe-thuat-vung-tin-theo-dang/
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 - Tham gia diễu hành xe lưu động lên quê Bác, lễ hội đường phố thành phố 
Vinh.

- Phối hợp Trung tâm nghệ thuật truyền thống tỉnh tổ chức biểu diễn 09 buổi 
Dân ca Ví, Giặm phục vụ nhân dân và du khách tại công viên Hoa Cúc biển và 
Quảng trường Bình Minh.

- Phối hợp với UBND các phường trên địa bàn tổ chức văn hóa văn nghệ, 
thể dục thể thao trong khuôn khổ Lễ hội Đền Bàu Lối phường Nghi Thu (4/1 al); 
Điền Diên Nhất phường Nghi Hương (7/1 al); Điền Vạn Lộc phường Nghi Tân 
(14-16/1 al); Điền Mai Bảng phường Nghi Thủy (12/2 al).

- Phối hợp tổ chức Lễ hội áo dài Hoa Cúc Biển với hơn 400 thí sinh tham 
dự.

- Xây dựng chương trình tham gia Liên hoan hát dân ca trong trường học thị 
xã Cửa Lò và tham gia liên hoan hát dân ca trong trường học toàn tỉnh.

- Phối hợp tổ chức lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khoẻ cộng đồng 
năm 2023, khai mạc giải Việt dã thị xã Cửa Lò nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành 
lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); Hưởng ứng chương trình 
những bước chân vì cộng đồng; Chào mừng 77 năm ngày thành lập ngày thể thao 
Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023); Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ cộng đồng 
năm nay có sự góp mặt của hơn 600 vận động viên nam, nữ đại diện cho các tầng 
lớp nhân dân, lực lượng vũ trang, đoàn thanh niên, học sinh, sinh viên đến từ các 
cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức giải quần vợt Cửa Lò chào hè năm 2023 tranh cúp 
Heineken; Đăng cai tổ chức giải vô địch Đẩy gậy và Kéo co Quốc gia với gần 
600 vận động viên tham dự; Phối hợp với công ty Vinasing tổ chức Lễ hội khinh 
khí cầu; Tham dự giải bóng đá TNHĐ do Báo Nghệ An tổ chức: 02 đội; Tổ chức 
giải đua xe đạp tranh Cúp Hoa Cúc Biển lần thứ 2 năm 2023 với 32 CLB tham dự 
với hơn 350 vận động viên.

- Phối hợp với Hội nông dân Thị xã tổ chức giải bóng chuyền Nam mở rộng 
với 12 đội tma dự chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 
02/9; 29 năm ngày thành lập Thị xã (29/8/1994-29/8/2023) từ ngày 25/8 và kéo 
dài đến hết ngày 28/8/2023.

- Duy trì tập luyện lớp năng khiếu nghiệp dư TDTT như: Bơi, bóng rổ, bóng 
đá, đá cầu, bi sắt, cầu lông, võ thuật Karate...

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo
* Hạn chế: 
Một số thành viên Ban chỉ đạo còn hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ và 

chỉ đạo phong trào; Chưa chủ động giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong 
trào ở các đơn vị được phân công phụ trách; Thực hiện báo cáo chưa kịp thời.
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* Nguyên nhân:
- Một số thành viên của BCĐ chưa nắm rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong 

phong trào TD ĐKXDĐSVH .
2. Về thực hiện phong trào
* Hạn chế:
- Việc xây dựng gương “Người tốt, Việc tốt” ở 7/7 phường còn chung chung.
- Việc duy trì và nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khối 

văn hóa” chưa phát huy cao; Hoạt động của các Câu lạc bộ chưa đều, chưa thường 
xuyên. CLB “Nam giới trách nhiệm”, “Phụ nữ tự lực” chưa được duy trì tốt.

- Năng lực công tác tham mưu, chỉ đạo của một số cán bộ VHTT - TT ở cơ sở 
còn nhiều hạn chế như: Chưa bám sát văn bản chỉ đạo của cấp trên và cấp mình để chủ 
động tham mưu và tổ chức thực hiện. Một số chưa kịp thời nắm vững những quy định, 
hướng dẫn mới để triển khai thực hiện; công tác thông tin, báo cáo còn chậm.

- Công tác thông tin, tuyên truyền tại các khu dân cư chưa thực sự đáp ứng yêu 
cầu về thời lượng và chất lượng tin, bài. 

* Nguyên nhân:
- Thành viên Ban chỉ đạo cơ bản là kiêm nhiệm; cán bộ chuyên trách văn 

hóa ở cơ sở có sự thay đổi nhân sự, chưa chịu khó học tập, trau dồi kiến thức, kỹ 
năng nghiệp vụ, làm việc thiếu tính khoa học nên ảnh hưởng đến công tác tham 
mưu và tổ chức thực hiện, ảnh hưởng đến kết quả phong trào.

- Trưởng Ban Chỉ đạo phong trào ở một số cơ sở chưa thực sự sâu sát, quan tâm, 
đôn đốc, nhắc nhở thực hiện, còn phó mặc cho cán bộ chuyên trách văn hóa nên một số 
nhiệm vụ chưa thực hiện tốt như: Thu thập xử lý thông tin, số liệu, phát huy vai trò các 
ban, ngành thành viên BCĐ, thực hiện công tác báo cáo...

PHẦN II
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tập trung chỉ đạo để đạt các chỉ tiêu cơ bản
- Gia đình văn hóa: 90% ;
- Tỷ lệ khối văn hóa: 94.9 %
- Số phường có thiết chế VHTT-TT: 7/7, đạt chuẩn 6/7;
-  37 %  Gia đình thể thao;
- 46%  Số người luyện tập thể thao;
- Xét và công nhận 1 - 2 phường đạt chuẩn văn minh đô thị;
- Xét và công nhận 2 - 3 dòng họ văn hóa;
- Xây dựng 3 - 5 mô hình nhà hàng đạt chuẩn phục vụ du khách du lịch;
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- Tổ chức các hoạt động VHTT tại nhà văn hóa khối từ 3 - 4 hoạt động/năm; Nhà 
văn hóa phường từ 4 - 5 hoạt động/năm;

- Xây dựng 5 - 7 khu dân cư kiểu mẫu
2.  Nhiệm vụ, giải pháp
2.1. Nhiệm vụ
- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng đời sống văn 

hóa thị xã giai đoạn 2021 - 2025.
- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của 

phong trào; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất  là 
những cơ chế chính sách về đầu tư xây dựng các thiết chế Văn hóa -  Thể thao đạt 
chuẩn, chính sách về công tác gia đình và phòng chống BLGĐ.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
dân tộc, phát động sâu rộng phong trào thi đua yêu nước.

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai đánh giá việc thực hiện Quyết định số 
97/2014/QĐ-UBND ngày 19/12/2014 của UBND tỉnh về việc xây dựng và công 
nhận xã, phường, thị trấn có thiết chế văn hóa – Thể thao đạt tiêu chí chuẩn của Bộ 
VHTTDL; Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 6/12/2019 của UBND tỉnh ban 
hành quy định về công nhận Danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, 
“Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Khối phố văn hóa” và tương đương; “Xã đạt 
chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An.; Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Tiếp tục hướng dẫn UBND các phường Thực hiện Thông tư 07/2017/TT-
BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về 
việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

- Tham mưu kế hoạch, chỉ đạo tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 
(Ngày 18/11) gắn với việc công bố Quyết định của Chủ tịch UBND phường công 
nhận gia đình văn hóa; Quyết định của Chủ tịch UBND Thị xã công nhận phường 
đạt chuẩn VMĐT; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, khối văn hóa 
và biểu dương gia đình văn hóa vào “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 Ban bí thư về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 
hình mới; Hướng dẫn số 15-HD/BTGTW ngày 21/7/2021 của Ban tuyên giáo 
trung ương triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 Ban bí thư 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong 
tình hình mới.

- Tiếp tục nhân rộng các mô hình có hiệu quả và tổng kết công tác xây dựng 
mô hình ở cơ sở.
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- Tiếp tục cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh” “Quỹ vì người nghèo”, “ Đền ơn đáp nghĩa”, đẩy mạnh công tác 
chăm sóc sức khoẻ nhân dân, công tác dân số, gia đình và trẻ em; công tác phòng 
chống tệ nạn xã hội, vệ sinh môi trường và giảm tỷ lệ hộ nghèo... Chú trọng xây 
dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/12/2016 
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn 
hóa đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển; triển khai Chỉ thị số 14- CT/TU ngày 
20/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 
2025 và những năm tiếp theo. 

- Kiểm tra, thẩm định và đề nghị công nhận mô hình nhà hàng đạt chuẩn phục vụ 
du khách du lịch;, “Đường xanh, sạch, đẹp”, “Khối văn hóa”, Phường đạt chuẩn văn 
minh đô thị;

2.2. Giải pháp
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của văn hóa, Phong trào 
TDĐKXDĐSVH gắn với xây dựng đô thị văn minh; Thực hiện có hiệu quả các 
nội dung tuyên truyền theo Đề án truyền thông phát triển Phong trào 
TDĐKXDĐSVH gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tiếp tục quán triệt và cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-TU 
ngày 14/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An khóa XVIII về xây 
dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và 
phát triển gắn với kế hoạch hành động của UBND tỉnh ban hành.

- Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của các thành 
viên Ban chỉ đạo Thị xã đối với phường được phân công phụ trách, đồng thời tăng 
cường phối hợp giữa các ngành để chỉ đạo có hiệu quả.

- Việc đánh giá xếp loại thi đua cuối năm của các phường phải gắn với kết 
quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nhất là 
xây dựng gia đình văn hóa, khối văn hóa, xây dựng thiết chế văn hóa - thông tin - 
thể thao đạt tiêu chí chuẩn của Bộ VHTTDL.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, xây dựng các mô 
hình, điển hình văn hóa. Tổ chức đánh giá nghiệm thu, công nhận các mô hình, 
điển hình đã xây dựng và tuyên truyền nhân rộng thành phong trào.

- Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của các thành 
viên Ban chỉ đạo thị xã đối với phường được phân công phụ trách, đồng thời tăng 
cường phối hợp giữa các ngành để chỉ đạo phong trào có hiệu quả. 
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- Việc đánh giá xếp loại thi đua cuối năm của các cơ quan, đơn vị phải gắn 
với kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hoá”, nhất là xây dựng gia đình văn hoá, khối văn hoá, xây dựng thiết chế văn 
hoá - thể thao đạt tiêu chí chuẩn của Bộ VHTTDL, thực hiện nếp sống văn minh 
việc cưới, việc tang và lễ hội. 

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động văn hoá, xây dựng các mô 
hình, điển hình văn hoá các cấp. Tổ chức đánh giá, nghiệm thu, công nhận các mô 
hình, điển hình văn hóa tiêu biểu. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 
và giải pháp của Phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 và cụ thể hóa các giải 
pháp thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX 
nhiệm kỳ 2020-2025 về văn hóa. 

- Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ 
cán bộ văn hóa, thông tin, thể thao toàn Thị xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo, thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH  
năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban chỉ đạo phong trào 
TDĐKXDĐSVH Thị xã Cửa Lò./.
Nơi nhận:                                          TM. BAN CHỈ ĐẠO
- BCĐ PTr Tỉnh;                                                                             PHÓ TRƯỞNG BAN    
- Sở VHTT;   
- Thường trực Thị ủy;
- Chủ tịch, các PCT Thị xã·;
- BTG Thị ủy;        
- Các thành viên BCĐ Thị xã; 
- UBND phường;        
- Lưu VT, VH.                                                                       TRƯỞNG PHÒNG VHTT  
                                                                                       Hoàng Thanh Sơn
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